
 Extra                       PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 25 de novembro de 2024                                                                                   Edição N.º 1581 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 1 

 

PORTARIA Nº 394/2024, DE  25 DE NOVEMBRO DE 20234 
  

Nomeia a Senhora Francisca Mariane Alves de 
Sousa, para ocupar o Cargo DE Gestora e 
Ordenadora de Despesas do Fundo Municipal 
de Cultura – F.M.C. vinculado à Secretaria da 
Cultura, Turismo e Comunicação - SECULTC, e 
dá outras providências. 

 

   O PREFEITO MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo inciso I, IX e XVII do artigo 84, da Lei Orgânica do 
Município publicada no Diário Oficial do Município, Edição nº 0592, 
em 29 de janeiro de 2021, e ainda em conformidade com a Lei 
Municipal nº 1.115/2022 de 02 de maio de 2022 e suas alterações 
posteriores que dispõe sobre a Estrutura Organizacional e 
Administrativa do Poder Executivo do Município de Jaguaribara, e 
ainda conforme dispõe a Lei Municipal nº 1.212/2024 de 21 de 
novembro de 2024 
 

   RESOLVE 
 

   Art. 1º - Fica nomeada a Senhora 
FRANCISCA MARIANE ALVES DE SOUSA,  portadora do CPF nº 
014.109.833-31, Carteira de Identidade RG nº 2000097176851 
SSP-CE, Secretaria da Cultura, Turismo e  Comunicação,  para 
ocupar como Gestora e Ordenadora de Despesas do FUNDO 
MUNICIPAL DE CULTURA - FMC, do Município de Jaguaribara de 
acordo com a Lei Municipal nº 1.212/2024 de 21 de novembro de 
2024, a Lei Federal nº 4.320 de 1964, da Lei Complementar nº 101, 
de 4 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade  Fiscal-LRF, e 
demais normas aplicadas ao setor público, para elaborar e prestar 
contas dos recursos públicos que lhe forem conferidos e 
administrados. 
 

   Art. 2º - Na forma da legislação 
vigente e cumprimento do artigo primeiro desta Portaria, fica 
delegada competência para atuar como Gestora e Ordenadora de 
Despesa das Unidades Gestoras: Secretaria da Cultura, Turismo 
e Comunicação J e do Fundo Municipal de Cultura - FMC. 
 

   Art. 3º - Esta Portaria entrará em 
vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

  Registre-se, Publique-se e Cumpra-se 
 

   Paço da Prefeitura Municipal de 
Jaguaribara, em 25 (vinte e cinco) de novembro de 2024 (dois mil e 
vinte e quatro). 
 

Joacy Alves dos Santos Júnior 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

***************************************************************************** 
 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

Aviso de Adjudicação e Homologação. Modalidade: DISPENSA 
ELETRÔNICA – 2024110702-DE. Objeto: CONTRATAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE FABRICAÇÃO DE MESAS PLANEJADAS EM 
MADEIRA MDP SOB MEDIDAS, JUNTO A SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE JAGUARIBARA/CE. Vencedor:  
J T SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA inscrita no CNPJ sob o n° 
47.853.014/0001-11 com o valor total de R$ 17.200,00(dezessete 
mil e duzentos reais), conforme a proposta anexada aos autos. 
Adjudico e Homologo a Dispensa Eletrônica na forma da LEI Nº 
14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021. Jaguaribara/CE, 25 de 
novembro de 2024. ANTONIO ALEXANDRE SILVA SENA, 
ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCACÃO. 
 

***************************************************************************** 
 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

Aviso de Adjudicação e Homologação. Modalidade: DISPENSA 
ELETRÔNICA – 2024110702-DE. Objeto: CONTRATAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE FABRICAÇÃO DE MESAS PLANEJADAS EM 
MADEIRA MDP SOB MEDIDAS, JUNTO A SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO E GESTÃO DO MUNICIPIO DE 
JAGUARIBARA/CE. Vencedor:  J T SERVIÇOS E LOCAÇÕES 
LTDA inscrita no CNPJ sob o n° 47.853.014/0001-11 com o valor 
total de R$ 5.160,00 (cinco mil, cento e sessenta reais), conforme a 
proposta anexada aos autos. Adjudico e Homologo a Dispensa 
Eletrônica na forma da LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021. 
Jaguaribara/CE, 25 de novembro de 2024. GEOVANE DA SILVA 
ALVES, ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO E GESTÃO. 
 

******************************************************************************* 
 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024101601PE. Objeto: AQUISIÇÃO DE 
INSTRUMENTOS MUSICAIS PARA A BANDA MUNICIPAL 
FRANCISCO ROFSON BEZERRA DO CEARA, ATRAVÉS DA 
SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTO E JUVENTUDE DE 
JAGUARIBARA-CE. Proponentes: J. M. V. SANTANA COMERCIAL, 
inscrito no CNPJ/MF Nº 12.565.600/0001-86, pelo melhor valor de R$ 
24.845,36 (vinte e quatro mil, oitocentos e quarenta e cinco reais e 
trinta e seis centavos); GS COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS 
MUSICAIS LTDA, inscrito no CNPJ/MF Nº 12.559.500/0001-47, pelo 
melhor valor de R$ 4.080,00 (quatro mil e oitenta reais). Adjudico e 
homologo o objeto as empresas vencedoras na forma da lei. 
FRANCISCA MARIANE ALVES DE SOUZA - ORDENADOR(A) DE 
DESPESAS - JAGUARIBARA-CE, 25 de Novembro de 2024. 
 

***************************************************************************** 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20240730. ORIGEM: 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 2024091001-CP. 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 
URBANISMO. CONTRATADA: SARAIVA EMPREENDIMENTOS E 
SERVIÇOS LTDA inscrita no CNPJ sob o n° 30.166.388/0001-66. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE OBRA DE EXECUÇÃO DE UM LETREIRO NA SEDE 
DO MUNICIPIO DE JAGUARIBARA, JUNTO A SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO MUNICIPIO DE 
JAGUARIBARA/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES NO PROJETO 
BÁSICO EM ANEXO. VALOR TOTAL: R$ 112.515,95 (CENTO E 
DOZE MIL, QUINHENTOS E QUINZE REAIS E NOVENTA E CINCO 
CENTAVOS). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2024: 
dotação 1301.15.451.0007.1.028 – Ampliação, Reforma, Construção 
e Equipamento de pracas e Areas de Lazer, no(s) elemento(s) de 
despesa(s): 44905199 - Outras Obras e Instalações. VIGÊNCIA: 22 
DE NOVEMBRO DE 2024 A 22 DE MARÇO DE 2025. DATA DA 
ASSINATURA: 22 DE NOVEMBRO DE 2024. 
 

PORTARIA N° 042/2024 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 

CONTRATO N° 20240730 
 

REF. PROCESSO: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 
2024091001-CP 
 

OBJETO CONTRATUAL: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OBRA DE EXECUÇÃO DE UM 
LETREIRO NA SEDE DO MUNICIPIO DE JAGUARIBARA, JUNTO 
A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO 
MUNICIPIO DE JAGUARIBARA/CE, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES NO PROJETO BÁSICO EM ANEXO. 
 


